
Pag. 1

COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera N° 11 del 08/04/2020

L'anno 2020, addì otto del mese di Aprile alle ore 21:00, presso la  Sede 
Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
VACCARI PIERROMEO SINDACO SI
RIVIERI ANDREA ASSESSORE SI
FAVALLI MARTINA ASSESSORE AL BILANCIO SI

Presenti: 3 Assenti: 0

Partecipa all’adunanza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Segretario Comunale Dott.ssa Maria Livia Boni.

 Il Sindaco, dott. Pierromeo Vaccari, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento.



Pag. 2

OGGETTO:  RISORSE PER LA SOLIDARIETA' ALIMENTARE VARIAZIONE DI BILANCIO IN 
VIA D'URGENZA.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28/12/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2020/2022;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28/12/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2020/2022;
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2020, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la 
quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

RICHIAMATO, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale 
“Per il coordinamento dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo 
stato di emergenza di rilievo nazionale si provvede mediante ordinanze di 
protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni disposizione vigente, nei limiti e 
con le modalità indicati nella deliberazione dello stato di emergenza e nel 
rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme 
dell'Unione europea”;

VISTA l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 
85 del 30 marzo 2020, che assegna ai Comuni risorse di importo pari a Euro 
400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, al fine di fronteggiare la situazione 
economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-
19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di 
solidarietà alimentare;

RISCONTRATO che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo 
di contributo a rimborso della spesa sostenuta, ha tenuto conto della 
popolazione residente e della distanza tra il valore del reddito pro capite di 
ciascun comune e il valore medio nazionale, determinando per il Comune di 
Casteldidone la somma di Euro 3.318,73;

RILEVATA la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di 
provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte 



Pag. 3

all’emergenza Covid-19 e, in particolare, quelle derivanti dall’assegnazione del 
contributo a favore del Comune relativo a misure urgenti di solidarietà 
alimentare;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno firmato il 13/1/2020, di 
assegnazione ai Comuni di minori dimensioni con popolazione fino a 1.000 
abitanti ex art. 30 comma 11-ter DL n. 30 del 30/4/2019 convertito in L.58/2019, 
dell’importo di € 11.597,90 per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
abbattimento delle barriere architettoniche;

DATO ATTO altresì che il Ministero ha disposto l’assegnazione di contributi 
per € 50.000,00 ai Comuni fino a 5000 abitanti ai sensi dell’art. 1 commi dal 29 al 37 
della L. 160 del 27/12/2019 per la realizzazione di investimenti per destinati ad 
opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale;

CONSIDERATO che al momento del deposito degli schemi di bilancio di 
previsione precedenti all’approvazione della Legge Finanziaria sopra citata, si 
prevedeva la consistenza di tali contributi nella misura di € 40.000,00;

DATO ATTO che il Consorzio Casalasco dei Servizi Sociali ha riconosciuto 
contributi per fondo sostegno non autosufficienza nella misura di 4.400,00 in 
favore di beneficiari individuati a seguito di valutazione dell’assistente sociale, ed 
è quindi necessario adeguare gli stanziamenti sia in entrata che in uscita nella 
misura di € 2.400,00;

ASSUNTI, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi 
dell’’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo 
in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, 
da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 
il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine”

RITENUTO opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del 
bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020, come da allegato alla presente;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio;
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. 
n. 267/2000;
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;



Pag. 4

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati, 
1) in ottemperanza
 all’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento di Protezione Civile, considerata la necessità di attivare ogni 
intervento utile atto a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e 
contenere gli effetti negativi che sta producendo sul tessuto socio economico 
nazionale, di apportare, in via d’urgenza,  al bilancio di previsione finanziario 
2020/2022, esercizio finanziario 2020,  le variazioni di competenza e di cassa, per 
nella misura di € 3.318,73;
 al Decreto del Ministero dell’Interno firmato il 13/1/2020, di assegnazione ai 
Comuni di minori dimensioni con popolazione fino a 1.000 abitanti ex art. 30 
comma 11-ter DL n. 30 del 30/4/2019 convertito in L.58/2019, dell’importo di € 
11.597,90 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e abbattimento delle barriere 
architettoniche;
 al Decreto del Ministero che ha disposto l’assegnazione di contributi per € 
50.000,00 ai Comuni fino a 5000 abitanti ai sensi dell’art. 1 commi dal 29 al 37 della 
L. 160 del 27/12/2019 per la realizzazione di investimenti per destinati ad opere 
pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
 alla necessità di garantire i necessari stanziamenti per il trasferimento di 
appositi contributi in favore di beneficiari del fondo non autosufficienza, 
aumentando gli stanziamenti di € 2.400,00;

SI DISPONE le variazioni analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

CO €. 27.613,63
Variazioni in aumento

CA €. 27.613,63
CO €. ______________

Variazioni in diminuzione
CA €. ______________

SPESA Importo Importo
CO €. 27.613,63

Variazioni in aumento
CA €. 27.613,63
CO €. ______________

Variazioni in diminuzione
CA €. ______________
CO €. 27.613,63 €. 27.613,63

TOTALE A PAREGGIO 
CA €. 27.613,63 €. 27.613,63



Pag. 5

2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, 
comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega 
sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

3) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale 
entro il termine di 60 giorni ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

4) DI INVIARE per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, 
ai sensi dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e 
palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.
 



Pag. 6

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
dott. Pierromeo Vaccari

il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Livia Boni

Firmato digitalmente Firmato digitalmente


